
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 45Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

gênero
alimentício em desacordo com o contratado, no âmbito da 
execução do
contrato administrativo nº 151/2015/SEDUC.
II - Designar as servidoras Samarina de Jesus Minas Marinho, 
Consultora
Jurídica do Estado, matrícula 54193784-2, Adele do Socorro 
Serrão Pinheiro,
especialista em educação, mat. 59010341, e Tatiana da Silva 
Pontes,
assistente administrativo, mat. 5890635, para sob a 
coordenação da primeira,
constituírem a comissão para processamento e elaboração de 
relatório fi nal
para julgamento no prazo de até 180 (cento e oitenta dias), nos 
termos do art.
10, §3º, da Lei nº 12.846/2013.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 116803

PORTARIA Nº 283/2016-GAB/SIND. BELÉM, 30 DE 
SETEMBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 131/2016-NDE, 
de 12/09/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Processual, instaurada nos termos da Portaria nº 126/2016-
GAB/SIND de 08/06/2016, publicada no DOE, edição nº 33.146 
de 13/06/2016, prorrogada pela Portaria nº 154/2016-GAB/
SIND de 11/07/2016, publicada no DOE, edição nº 33.169 de 
14/07/2016; 
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
 
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 116703

PORTARIA Nº 284/2016-GAB/SIND. BELÉM, 30 DE 
SETEMBRO DE 2016.

 
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 217/2016-GAB/SIND 
de 30 de agosto de 2016, publicada no DOE n° 33.203 do dia 01 
de setembro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 132/2016-NDE, de 29 
de setembro de 2016, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora
 

Protocolo: 116704

PORTARIA Nº 285/2016-GAB/SIND. BELÉM, 04 DE 
OUTUBRO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº 253/2016-GAB/SIND 
de 12 de setembro de 2016, publicada no DOE n° 33.211 do dia 
14 de setembro de 2016;
 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2016-GAB/SIND, 
de 03 de outubro de 2016, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos sindicantes;
 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA MIRALHA LEANDRO
Ouvidora
 

Protocolo: 116707

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3527/2016-BELÉM
Nome do Servidor: BRUNO DE SOUSA FAVACHO
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/10/2016
Término Vínculo: 03/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3528/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: JOSUE MOREIRA DA MOTA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/10/2016
Término Vínculo: 04/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3529/2016-BELÉM
Nome do Servidor: ADRIANA TEIXEIRA SARMENTO GUERREIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/10/2016
Término Vínculo: 04/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3530/2016-ANANINDEUA
Nome do Servidor: LOURDES FONSECA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/10/2016
Término Vínculo: 04/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3531/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DIOGO LIMA CORREA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/10/2016
Término Vínculo: 04/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3532/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MICHEL ANDERSON CUNHA DE AZEVEDO

Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 06/10/2016
Término Vínculo: 05/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3533/2016-BELÉM
Nome do Servidor: WALLAX MARLON DA SILVA ALMEIDA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 06/10/2016
Término Vínculo: 05/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3534/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MIRACY MACEDO DE SOUZA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 06/10/2016
Término Vínculo: 05/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3535/2016-BELÉM
Nome do Servidor: PAULO RICARDO SERRA MENDES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 04/10/2016
Término Vínculo: 03/10/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 116793

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da 
EEEM Dom Luiz de Moura Palha em Xinguara/Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original. 
Contrato: 037
Exercício: 2013
Dispensa de Licitação: 045/2013_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: Selma Maria Guimarães Borba. CPF: 640.040.232-
20, RG: 3787658 SSP/PA, residente e domiciliado na Av. Getúlio 
Vargas, nº 2423, Apt. 502, Bloco B, Bairro Tubalina, Urbalândia/
Mg.
Data de Assinatura: 26/09/2016
Vigência: 27/09/2016 a 26/03/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 116601
Termo Aditivo: 6
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da 
EEEFM Padre Ângelo Moretti em Ourém/Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original. 
Contrato: 029
Exercício: 2009
Dispensa de Licitação: 063/2009_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.39. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Locadora: Obras Sociais da Diocese de Bragança. CNPJ. 
05.321.575/0001-20, com sede na Praça da Catedral, nº 368, 
Centro, Bragança/Pa., Cep.: 68.600-000.
Data de Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 01/10/2016 a 30/09/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 116597


